estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementar, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

A partir da Lei 11.945/2009, passou-se a utilizar a tabela contida em 

seu anexo para quantificar o valor da indenização devida, conforme o grau de invalidez

[...]

o requerente direito à indenização e ao reembolso do valor gasto com as despesas 

médicas. Dessa forma, o Autor busca junto aos braços do Poder Judiciário o 

reconhecimento de sua justa indenização. 

Portanto, tem o autor o direito ao recebimento do valor máximo de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em razão da debilidade apresentada, acrescido 

de correção monetária e juros de mora desde a época do evento danoso e o reembolso 

do valor gasto com as despesas médicas em virtude do acidente. 

Ademais, a matéria resta exaustivamente analisada e pacificada: